
pag. 1 di 4 

N° 6 

 

 
 

 

 

 ADUNANZA CONSIGLIO CAMERALE DEL 17/07/2024 

3 
a 
riunione 

 

 

   
 

 

Presidente della seduta: Maurizio BIGAZZI 

 

Componenti il Consiglio Camerale: 

  

Presenti Settore Presenti Settore 
 MANETTI MASSIMO Servizi alle Imprese  BARONCELLI LAPO Servizi alle Imprese 

 BARTOLI MARIO Trasporti e Spedizioni  BASSILICHI LEONARDO Industria 

 BIANCHI CLAUDIO Altri Settori  BIANCHI MASSIMILIANO Organizzazioni 

Sindacali dei 

Lavoratori 

   BRACAGLIA PAOLO Credito e 

Assicurazioni 

 CEI VERONICA Artigianato  CIONI GIACOMO Artigianato 

 CORSETTI ANGELO Agricoltura  CURSANO ALDO MARIO Turismo 

 DONNINI SILVIA Industria  ERMINI TAMARA Servizi alle Imprese 

 GUERRI STEFANO Commercio  GUIDARELLI GIOVANNI 

SEBASTIANO 

Servizi alle Imprese 

 MARINI ALBERTO Commercio  MARINONI FRANCO Servizi alle Imprese 

 MASINI FABIO Artigianato  MORELLI AZZURRA Industria 

 RUSSO FILIPPO (*) Ordini Professionali  SCARSELLI ILARIA Commercio 

 SIMONE ANTONELLO Associazioni 

consumatori e Utenti 

 SPANO' ELENA Commercio 

 VANNI CLAUDIO Cooperazione   

    

(*) Il componente FILIPPO RUSSO 

lascia la seduta al termine delle 

operazioni di voto 

   

    

Componenti il Collegio dei Sindaci Revisori: 

 

Presenti    
    

Assenti    

PATRONO MARGHERITA Presidente   

FRANCHI MARCO    

MAIZZA ORIETTA    

    



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 6 del 17/07/2024) 

 

pag. 2 di 4 

 

    

Assiste, come Segretario, Giuseppe Salvini, Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Firenze, coadiuvato da Laura Scannerini. 

 

OGGETTO NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI FIRENZE: 

MANDATO 2024-2029 (ART. 16, L. N. 580/93) 

 

Sull’argomento riferisce il Presidente della seduta;  

 

IL CONSIGLIO 

 

Richiamata la Delibera n. 4 del 16 luglio 2024, con la quale il Consiglio ha stabilito la data per 

la convocazione della terza seduta per la nomina del Presidente della Camera di Commercio di Firenze 

- Mandato 2024-2029 (art. 16, L. n. 580/93), per il giorno 17 luglio alle ore 9,30; 

 

 Richiamato l’art. 16 della Legge n. 580/93, secondo il quale il Presidente è eletto con la 

maggioranza dei due terzi dei componenti del Consiglio e, nel caso non si raggiunga tale maggioranza 

neanche con un secondo scrutinio, si procede ad una terza votazione, entro i successivi 15 giorni, in cui 

è richiesta la maggioranza dei componenti; 

 Visti lo Statuto camerale e il Regolamento del Consiglio; 

 Verificata la presenza totalitaria dei membri del Consiglio, il Presidente della seduta Maurizio 

Bigazzi dichiara che, in occasione della prima seduta di ieri 16 luglio, Confindustria ha voluto garantire 

la propria presenza tramite uno dei Consiglieri designati per il settore Industria allo scopo di 

accompagnare l’insediamento del nuovo Organo con la rappresentanza di uno dei quattro settori 

fondamentali, poiché l’associazione crede nelle istituzioni; 

 Il Presidente della seduta Chiede quindi se ci sono interventi o dichiarazioni da sottoporre 

all’attenzione dei Consiglieri presenti; 

 Prende quindi la parola Leonardo Bassilichi che evidenzia come l’elezione del Presidente posta 

oggi all’ordine del giorno della seduta implichi l’avvio di un progetto per i prossimi 5 anni che sarà 

tanto più efficace quanto più in linea con lo statuto camerale; cioè rivolto al perseguimento 

dell’interesse generale delle imprese del territorio, al di là dal conteggio dei voti che saranno espressi. 

Ritiene fondamentale la prosecuzione della valorizzazione e tutela di tutte le imprese, 

indipendentemente da dimensioni e categoria di appartenenza: la Camera costituisce la casa della 

imprese super partes e il suo Presidente ne è la sintesi. La sua disponibilità ad un nuovo mandato, 

peraltro formulata in quanto richiesta da tutte le categorie, era legata a queste premesse che attualmente 

sono cadute. Afferma inoltre che non avrebbe mai dato la propria disponibilità per un ulteriore mandato 

solo per rappresentare prevalentemente una categoria di imprese e quindi la sua candidatura oggi non 

ha più senso di esistere. Conclude evidenziando che i consiglieri designati da Confindustria sono oggi 

tutti presenti per un confronto e per scrivere una nuova pagina programmatica con Massimo Manetti, 

nel quale ripongono fiducia a livello personale. Solo la condivisione unitaria di un progetto è in grado 

di dare la necessaria forza al nuovo Presidente e pertanto chiede che si sposti il voto, anche solo di 

qualche giorno, per consentire di limare le posizioni e di approdare ad un consenso il più possibile 

ampio sulla figura di Massimo Manetti; 

Prende la parola Alberto Marini che ringrazia Leonardo Bassilichi, constatando la positività 

della presenza di tutti i Consiglieri a differenza di quanto accaduto il giorno precedente. Ritiene che si 

possa tranquillamente procedere alla terza votazione, e che la stessa non sia da intendersi come una 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 6 del 17/07/2024) 

 

pag. 3 di 4 

 

forzatura: il profilo del candidato è stato apprezzato e se sarà eletto si procederà senza indugio a 

concordare con tutte le categorie, nessuna esclusa, cosa farà la Camera nei prossimi anni, dato che fino 

ad ora non vi è stata la possibilità di concordare in maniera unitaria i contenuti futuri dell’azione 

camerale. Conclude che la compartecipazione sarà fondamentale per il prossimo mandato, che dovrà 

coinvolgere tutte le categorie rappresentate in Consiglio e questa sarà la cifra del comportamento del 

nuovo Presidente; 

 Constatata l’assenza di ulteriori richieste di intervento, il Presidente della seduta dà inizio alle 

procedure inerenti la terza votazione per l’elezione del Presidente, a scrutinio segreto; 

 Il Presidente della seduta chiama quindi a svolgere la funzione di scrutatori i due componenti 

più giovani di età Antonello Simone e Ilaria Scarselli, che provvedono a siglare le schede predisposte 

per la votazione; 

 Il Presidente della seduta dà successivamente inizio alla votazione, chiamando a votare i 

consiglieri in ordine alfabetico;  

 Visti gli esiti della prima votazione come da verbale in atti: 

Massimo Manetti   voti     18 

schede bianche 7 

 Il Presidente della seduta, visti gli esiti della votazione, proclama eletto Presidente Massimo 

Manetti, che viene applaudito dai Consiglieri e dai presenti;  

 Il neo Presidente Massimo Manetti, chiamato al tavolo della Presidenza, accetta la carica, 

ringrazia i presenti per la fiducia accordatagli e sottolinea come la Camera di Firenze sia oggi 

riconosciuta come un’eccellenza nazionale per merito del grande lavoro svolto durante i due mandati di 

Presidenza di Leonardo Bassilichi, dal quale si è sempre sentito sostenuto ed al quale augura ogni bene. 

Esprime apprezzamento per l’unità che ha caratterizzato la seduta odierna e ringrazia Confindustria per 

la disponibilità dimostrata. Evidenzia di credere fermamente nelle istituzioni e sottolinea come il 

Presidente camerale rappresenti tutte le categorie, ricordando ancora una volta che bisogna lavorare 

insieme per mantenere l’importanza di questa Camera. Sottolinea l’intenzione di impostare la propria 

azione su un lavoro di squadra; aperto all’ascolto di ogni punto di vista e attento al valore umano; la 

missione del mandato appena iniziato consisterà nel dare valore alle imprese e alla nostra città. 

Prosegue illustrando brevemente la propria attività imprenditoriale e rilevando che con la Presidenza di 

PromoFirenze ha compreso appieno il valore della Camera e le sue potenzialità, ricordando che con il 

sostegno e la condivisione del Presidente Bassilichi e del Segretario Generale, ha raggiunto rilevanti 

risultati come testimoniano anche gli importanti accordi di collaborazione con la Regione Toscana. 

Conclude affermando che la condivisione dei progetti richiesta da Leonardo Bassilichi sarà discussa 

insieme a tutte le categorie: coinvolgerà tutti i rappresentati, i quali saranno chiamati ad avanzare spunti 

per il dialogo collettivo; 

 Prende la parola il Segretario Generale Dott. Giuseppe Salvini per ricordare che, ai sensi 

dell’art. 12, comma 3, del D.M. 156/2011, il Presidente neo eletto provvederà alla convocazione della 

prossima riunione del Consiglio per l’elezione dalla Giunta camerale con almeno 15 giorni di 

preavviso, proponendo sin d’ora la data del 1° Agosto; 

 Al termine, all’unanimità, 

DELIBERA 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 6 del 17/07/2024) 

 

pag. 4 di 4 

 

1. di nominare Massimo Manetti Presidente della Camera di Commercio di Firenze per il mandato 

2024-2029; 

2. conseguentemente, di dichiarare la presente delibera  immediatamente esecutiva. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Giuseppe Salvini) 

IL PRESIDENTE 

(Maurizio Bigazzi) 

 

 

 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Laura Scannerini) 


